Imam Syafi’i dilahirkan di kampunga Gaza, wilayah palestina pada hari

jum’at akhir bulan Rajab tahun 150 H (767 M).
4
Menurut suatu riwayat pada

tahun itu juga wafat Imam Abu Hanifah dan Imam ibnu Juraij al-Makky

seorang alim besar dikota Makkah yang terkenal sebagai Imam Ahli Hijaz.

Dengan adanya dua peristiwa wafatnya imam besar itu, para ahli meramalkan

bahwa Imam Syafi’i akan menggantikan kedudukan kedua imam tersebut dalam

Selama 17 tahun di Mekkah, ia mengajarkan berbagai macam ilmu agama

terutama kepada jama’ah haji yang datang dari berbagai penjuru dunia. Ia juga

banyak menulis terutama mengenai masalah fiqh. Dan mulailah ia

menumbuhkan fiqh baru yaitu perpanduan fiqh Madinah (ahli Hadits) dengan

fiqh Irak (ahli Ra’y).
14

Kemudian pada tahun 198 H/ 813 M Imam Syafi’i pergi ke Bagdad

yaitu pada masa pemerintahan Al-Ma’mum. Setibanya disana, Imam Syafi’i

disambut oleh ulama’ dan permuka Baghdad yang telah lama merindukan

kedatangannya. Di Baghdad, beliu membeli pengajaran di masjid Baghdad

sebelah barat. Awalnya disitu pada abad 20 halaqah (kelompok belajar), tetapi

menjadikan beliu sangat lemah pada tahun-tahun terahirnya. Ia wafat pada hari

kamis malam jum’at tanggal 29 Rajab 204 H (820 M) sehabis waktu Isya’,

dalam usia 54 tahun. Ia dimakamkan dipemakaman Bani al-Hakim di kaki

gunung “Al-Muqaththam”, Mesir.

2. Karya-karya Imam Syafi’i

Imam Syafi’i selain seorang guru dan pendidik secara langsung, juga

merupakan seorang pengarang kitab dan pengarang syair. Karya beliau cukup